⁶⁹ Kurczewski, *Kościół zamkowy czyli katedra wileńska*, t. 3, s. 137 (pod datą 3 II 1645), 140 (pod datą 28 IX 1645); B. Kumor, *Sanguszko Hieronim Władysław, książę z linii kowelskiej (1611-1657), sufragan wileński, potem biskup smoleński*, PSB, t. 34, s. 483 („Sakrę biskupią przyjął w unickim monasterze Trójcy Św. w Wilnie w r. 1645 z rąk biskupa wileńskiego A. Woyny w asyście metropolity unickiego Antoniego Sielawy. Przy tej okazji Akademia Wileńska wydała na jego cześć panegiryk *Tiara duplex ducalis et praesula*”). Nadto: Szostkiewicz, s. 550; Nitecki, kol. 392; Petkus, *Vilniaus vyskupai Lietuvos istorijoje*, s. 799-800.

cum assistentia Illustrissimi domini moderni episcopi Vilnae et domini metropolita Ruthenorum unitorum”; k. 835r (świadek Wojciech Kazimierz Zdanowicz, protonotariusz apostolski, kanonik kapituły katedralnej pilyńskiej): „Scio eum consecratum [fuisse], quia tunc ipsi interfui consecrationi, quae fuit facta ab Illustrissimo domino Abrahamo Voina, tunc episcopo Vilnensi”.

Scio, quia fui praesens, quando ipse fuit consecratus ab Illustrissimo episcopo Vilnae Abrahamo Voina in ecclesia Ruthenica Sanctissimae Trinitatis cum assistentia Illustrissimi moderni episcopi Vilnae [mowa o Jerzym Tyszkiewicz] et domini metropolitani Ruthenorum unitorum [mowa o Antonim Sielawie].

64

Sapieha Aleksander biskup (Wilno – Żmudź/Wornie – Wilno)

sakra [22?] VII 1657 • Dereczyn⁷⁰

ASV, Archivio Concistoriale, Processus Consistorialis, vol. 58, k. 36r (zeznanie w procesie informacyjnym z r. 1659 świadka Aleksandra Kotowicza, kanonika kapituły katedralnej wileńskiej); zob. również: tamże, k. 37r (świadek Wojciech Kazimierz Bejnar, notariusz kapituły katedralnej wileńskiej, proboszcz w Białymstoku): „Scio ipsum munus consecrationis suscepisse, quia fui praesens, et fuit consecratus ab Illustrissimo moderno episcopo Vilnensi Derecinii, in ecclesia Patrum Dominicanorum, et fuit in mense Julii anno 1657”.

Scio ipsum suscepisse munus consecrationis Derecinii in Lithuania per manus Illustrissimi episcopo Vilnensi [mowa o Janie Karolu Dowgialle Zawiszy] cum assistentia Illustrissimos dominos episcopos Luceoriensi [mowa o Janie Stefanie Wydzdze] et Vendensi [mowa o Aleksandrze Chodkiewicz], quo erunt [duo] anni in Julio sequenti, et hoc [scio], quia fui praesens.

ASV, Archivio Concistoriale, Processus Consistorialis, vol. 71, k. 867v (zeznanie w procesie informacyjnym z r. 1666 świadka Waleriana Stanisława Judyckiego, pisarza wielkiego litewskiego, archidiakona wileńskiego). Zob. również: tamże, k. 864v (świadek Aleksander Krzysztof Naruszewicz, podkanclerzy litewski): „Fuit consecratus Derecinii in Lithuania et scio hoc ab illis, qui fuerunt praesentes in ipsius consecratione, et fuit consecratus ante aliquot annos”; tamże, k. 865r (świadek Aleksander Kotowicz, regens kancelarii Wielkiego Księstwa Litewskiego,